
Základní škola J. A. Komenského Chodov, Smetanova 738, 

okres Sokolov, příspěvková organizace 
 

 

 

 

 

 

 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE 

 

na období let 2023- 2027 

 

 

 
Motto :  „De kultura ingeniorum“ – O pěstování přirozeného nadání – Komenský kárá a apeluje – 

omezenost, nevzdělanost, zaostalost, špatné (barbarské) mravy, zanedbanost školské a zdravotní 

péče, lenost, netečnost, zvůle mocných, bezpráví a člověka nedůstojné podmínky k životu – při 

pohledu na tento stav se úkolem pedagoga nestává jen osvojení latinského jazyka, ale zlepšení 

mravů všech obyvatel, změnit jejich názor na vzdělání, rozvíjet humánnost v plném a 

nejkrásnějším slova smyslu. 

 

Spojit všechna tato slova = samotná podstata Komenského didaktiky i jeho světového názoru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

                                                                                                     Mgr. Iva Šípová, ředitelka školy 

 

 

 

 



Východiska : 

 - Škola se nachází v samostatném školním areálu. Součástí školního areálu je budova školy, 

tělocvičny, školní jídelny a školní družiny. Tyto budovy pochází z let 1968 – 1969, během let 2015 – 

2017 byly nově zrekonstruovány a zatepleny. Ve školním roce 2016/2017 byla ke stávající budově 

školy přistavena „přístavba“, která od 1.9. 2017 slouží k výuce žáků 1.-5.ročníku. Budovy jsou 

zabezpečeny EZS a EPS, obě zařízení jsou napojeny na pult Městské policie v Chodově. 

- Od prosince 2002 je škola příspěvkovou organizací města. Jejím zřizovatelem je město Chodov. 

- Od listopadu 2006 funguje na škole Školská rada. 

- Sociokulturní úroveň rodin je na spodní hranici průměru, což se projevuje i v oblasti minimálního 

zájmu veřejnosti o chod a práci školy. 

- Dlouhodobý demografický trend je v pásmu průměru, počet žáků během několika posledních let je 

vyrovnaný, neklesá, ani se nijak výrazně nezvyšuje. O možnost navštěvovat právě naši školu je mezi 

chodovskou veřejností poměrně vysoký zájem. 

-Vybavení školy je na dobré úrovni, třídy, kabinety, kanceláře jsou vybaveny novým nábytkem, ale 

školní lavice a židle postupně velmi zastarávají. Všechny třídy mají projekční techniku, celý 1. stupeň 

má třídy vybaveny interaktivními tabulemi, na 2.stupni jsou buď interaktivní tabule nebo jen 

dataprojektory. Osvětlení ve třídách již není vyhovující. 

-Škola má moderně vybavené 2 odborné učebny na výuku cizích jazyků, učebnu biologie a učebnu 

fyziky – chemie, počítačovou učebnu, školní cvičnou kuchyňku, elektrodílnu a dílnu mechanickou. 

- Nově zrekonstruovaná je podlaha v tělocvičně a zázemí šaten. 

- V brzké době bude potřeba zrekonstruovat druhou počítačovou učebnu, zvýšit konektivitu školy a  

zajistit kvalitní wi-fi síť. 

- Škola má poměrně velké množství žáků cizinců, především Vietnamců. Ve školním roce 2022/2023 

byla poprvé stanovena jako „určená škola“ s povinností výuky tzv. Jazykové přípravy určené pro 

cizince, kteří nepobývají na území ČR déle než 12 měsíců. 

- Žáci cizinci tvoří skupinu žáků se sociálním znevýhodněním. 

-Škola má školní jídelnu, která vaří pro všechny chodovské školy. Ve školní jídelně se podařilo během 

let 2021 a 2022 zrekonstruovat podlahu. Postupně zastarává vybavení kuchyně. Zřizovatel školy 

připravuje projekt na využití dotace pro školní jídelny, díky němuž by mohlo dojít k obnově starého 

vybavení. 

 

Analýza současného stavu  ( detaily SWOT analýzy školy ) : 

a) silné stránky školy  - systém řízení a vedení školy 

  - implementace nových poznatků 

  - operativnost pedagogického sboru 

  - investice do DVPP, ochota pedagogů se vzdělávat 

  - dobrá dostupnost školy 

  - péče o žáky s SVP, zavádění podpůrných opatření 

  - dobrá spolupráce s PPP a SPC 

  - dobré sociální složení žáků 

  - image školy na veřejnosti 

  - vlastní školní jídelna 

  - školní družina s ideální pracovní dobou: 5:30 – 16:30 

  - investice do moderních výukových technologií 

 - bezbariérovost školy 

 - důraz na kvalitu vzdělání (uplatnění na trhu práce) 

 - moderní vybavení školy 

 - zrekonstruovaný školský areál 

 - dobré řízení bezpečnosti žáků 

 - péče o nadané žáky – organizování soutěží, úspěšnost v soutěžích 

 - zapojení školy do projektu „Rodiče vítáni“             

 - nabídka kroužků, volnočasových aktivit 

 - společná vize pedagogů zaměřená na propagaci školy na veřejnosti, 

                                                       společné akce pro žáky a jejich rodiče 

 - bohatá spolupráce s DDM Bludiště Chodov, SPŠ v Ostrově,  



                                                       G Sokolov 

 - spolupráce se Sazka Olympijský víceboj 

 - spolupráce s ostatními partnery ve městě (knihovna, hasiči, Mě 

                                                       policie) 

 - pravidelné výjezdy na školy v přírodě a výjezdní projektové týdny

 - zapojení školy do projektů – „Šablony“, „Projekt pro žáky ohrožené 

                                                      sociálním znevýhodněním 

b) slabé stránky školy 

  - ne úplně ideální aprobační skladba    

 

c) příležitosti  - kvalitní práce v oblasti práce se žáky s SVP a žáky s OMJ (odlišný 

                                                        mateřský jazyk) 

  - práce s nadanými žáky – zapojování do soutěží a dalších aktivit 

  - mimoškolní aktivity pro rodiče a žáky  

  - dobrá image školy, zájem o školu 

  - úspěšnost žáků při přijímacím řízení na střední školy  

  - úspěšnost žáků při sportovních a předmětových soutěžích 

  - dobře vypracovaný minimální preventivní program a krizový plán 

                 školy 

 

d) hrozby  - ubývání populace 

  - náhrada kvalitními kvalifikovanými pedagogickými pracovníky za   

                                                        pracovníky, kteří odchází do důchodu nebo např. na MD 

   -zajištění kvalifikovaného pracovníka na správu počítačové sítě 

   -zajištění školní psychologa 

   -stále se zvyšující administrativní zátěž celého vedení školy a 

                                                        učitelského sboru 

                                                       -zastarávající vybavení školní jídelny 

    -nevyhovující osvětlení ve třídách 

                                                       - syndrom vyhoření pedagogických pracovníků 

    - problematika vysokých teplot ve třídách během slunečních dnů, 

                                                        potřeba klimatizace nebo jiného řešení 

 

 

Základní vize školy : 

     Každá plně organizovaná škola musí z principu nabízet vzdělávání všem skupinám žáků města – tj. 

nadaným, průměrným a podprůměrným žákům i žákům s přiznanými podpůrnými opatřeními. Dobré 

jméno školy zajišťuje i její celkem slušnou naplněnost v porovnání s ostatními školami ve městě.  

     Základní vizí je zůstat náročnou školou, kterou rodiče žáků vyhledávají. Úkolem je zkvalitňovat 

péči o žáky s přiznanými PO, kterých rok od roku narůstá. Zůstat školou klasickou, která však využívá 

moderních metod výuky, školou, která připraví žáky na uplatnění ve světě práce, která žáky povede 

k celoživotnímu vzdělávání, orientaci ve světě. Poskytnout jim systematickou a vyváženou strukturu 

základních pojmů a vztahů, ne co největší objem informací, které umožní zařazovat informace do 

smysluplného kontextu. Dbát na rozvoj klíčových kompetencí. Naučit se poznávat – zvládnout 

metody, jak se učit a jak využívat nové informace a komunikační technologie, jak se vyhnout 

zkresleným a povrchním informacím, naučit se informace zpracovávat, měnit je ve znalosti a aplikovat 

je. Umět kriticky myslet a hodnotit, naučit se jednat a žít společně, umět pracovat samostatně i 

v týmech, otevřeně komunikovat s ostatními, zvládat konflikty, respektovat odlišné názory, chápat 

vzájemnou závislost, orientovat se v různých situacích, adekvátně na ně reagovat. Získat schopnost 

řešit problémy.  

    Zaměřit se na rozvoj osobnosti žáka, zajímat se o jeho aktivity v rámci mimoškolní činnosti a ty pak 

smysluplně využít ve školním prostředí. Spolupracovat se ZUŠ Chodov, DDM Chodov, sportovními 

organizacemi ve městě. 

    Do výuky zařazovat maximum praktických činností. 

    Dbát na rozvoj všech gramotností od čtenářské, přes matematickou, přírodovědnou k sociální. 



    Do výuky zařazovat projektovou výuku především kvůli posílení významu mezipředmětových 

vztahů v oblastech: multikulturní výchova, evropská integrace, ochrana životního prostředí, zdravý 

životní styl. 

     Věnovat se ekologické výchově, podporovat všechny možné ekologické aktivity. Škola má dobře 

vypracovaný Program environmentální výchovy. Jsme též zapojeni do projektu Rodiče vítáni a 

chceme dále pracovat na zlepšování informovanosti školy a posilování vztahů mezi rodiči, žáky a 

pracovníky školy.  

 

Systém postupných kroků, které vedou k realizaci vize   

 

Oblast zkvalitňování počítačové gramotnosti žáků  
 

a)  výpočetní technika na škole 

 Škola je velmi dobře vybavena projekční technikou, ta se nachází v každé 

kmenové třídě i odborné učebně, na 1. stupni jsou všechny třídy vybaveny interaktivní tabulí, 

na 2. stupni je 8 tříd (odborné třídy i kmenové třídy) vybaveny interaktivní tabulí nebo 

interaktivním dataprojektorem a v ostatních třídách jsou dataprojektory. Jedny z nejstarších 

PC jsou pak v kmenových třídách na 2. stupni a ve sborovnách. 

 K výuce má k dispozici dvě počítačové učebny pro cca 60 žáků. Jedna z učeben 

byla v létě 2022 zrekonstruována, byla vybavena novým nábytkem, PC a serverem. Druhou 

učebnu plánujeme zrekonstruovat v nejbližší době. V rámci rekonstrukce této učebny budeme 

chtít posílit konektivitu školy včetně zabezpečení  internetu  a posílení wi-fi sítě. Pokusíme se 

požádat o dotační peníze z projektu. 

 Během školního roku 2021-2022 jsme školu díky penězům z Národního plánu 

obnovy vybavili 70 ks tabletů, které jsou určené pro případné zapůjčení žákům domů nebo je 

využíváme v hodinách. Dále jsme pořídili robotické stavebnice, fotoaparát, 5 ks 3D tiskáren, 

jedná se o moderní digitální učební pomůcky. Z Národního plánu obnovy budou školy 

dostávat peníze ještě po dva roky, plánujeme tedy nákup dalších digitálních učebních 

pomůcek pro zkvalitnění výuky Informatiky. 

 Každý  učitel je vybaven svým osobním notebookem pro práci ve škole i doma.  

 Od školního roku  2021-2022 vyučujeme „novou informatiku“, naši učitelé se 

vzdělávají v této oblasti, využívají především webinářů, které organizuje NPI. 

 Největším problémem školy je zajištění kompetentního pracovníka, který se bude 

starat o školní síť. V současné době zajišťujeme tuto  oblast jako službu s firmou, která nám 

zajišťuje základní správu školní počítačové sítě. Ideální by bylo, kdyby zřizovatel zajistil pro 

všechny chodovské školy sdíleného IT pracovníka.   

 

 
Termín :  průběžně 

Odpovídá : ředitelka  a zástupce ředitelky školy pro 2.st., ICT koordinátor, správce sítě 

 

 

a) Postupná výměna zastaralého hardwaru v kancelářích, sborovnách, 

       třídách                                                                  300 000 Kč 

b) Rekonstrukce 2. PC, konektivita, wi-fi síť                                          4 000 000 Kč 

c) Nákup přenosných zařízení, digitální učební pomůcky      700 000 Kč 

  

 

  

                CELKEM              5 000 000 Kč 

 

 

 



b) oblast personální 

 

Podporujeme tvořivost, iniciativu. Klademe důraz na osobní zodpovědnost a 

profesionalitu. Posilujeme týmovou spolupráci, máme společnou vizi rozvoje školy. 

Ne úplně ideální aprobační složení pedagogického sboru budeme řešit: 

a) vytvořením vhodných podmínek pro rozšíření aprobovanosti stávajících učitelů 

b) vyhledáváním pedagogů s vhodnou aprobací jako náhradu za odcházející učitele 

c) podpora DVPP 

d) spolupráce se zřizovatelem (např. možnost nabídky mimořádného přidělení bydlení) 

e) možnost zaměstnávání lidí, kteří dosahují vysokoškolské vzdělání v jiném oboru a 

mají zájem o práci učitele  

 

Termín: průběžně 

Odpovídá: vedení školy 

 

 

c) učebny, prostory pro výuku 

 

 V období roků 2023-2027 bychom chtěli připravit projektovou dokumentaci na 

rekonstrukci tanečního sálu v suterénu budovy školní jídelny a školní družiny, kterou dosud 

využívala ZUŠ Chodov. Tyto prostory by bylo vhodné používat jako malý cvičební sál např. 

k pohybovým aktivitám při hudební výchově.  

 Ve stejném období bychom rádi připravili alespoň studii k možnému využití 

půdních prostorů přístavby školy. Zde by bylo vhodné zřídit multimediální sál, který by škola 

mohla využívat k interaktivním besedám, promítání, konání např. recitačních či pěveckých 

soutěží apod. Tato rekonstrukce bude velmi nákladná, rádi bychom využili např. některých 

dotací.  

 Ve všech třídách musí dojít k postupné výměně osvětlení, které je již 

nevyhovující. Stávající zářivky nahradit led svítidly 

 Ve spolupráci se zřizovatelem školy bychom rádi zrekonstruovali venkovní 

prostory školy. Město Chodov postupně rekonstruuje venkovní areály všech svých školských 

zařízení. V rámci venkovních úprav by měla být vybudování venkovní učebna. 

 

d) priority oprav, úprava areálů školy 

 

a) výměna stropních svítidel ve všech třídách   1 000 000 Kč 

b) rekonstrukce venkovních prostor    5 000 000 Kč 

c) rekonstrukce tanečního sálu    1 500 000 Kč 

 

             

     CELKEM.:               7 500 000 Kč  

 

     e)  opravy a nákup nábytku a dalšího vybavení 

a) 2023/2024 – tunelová myčka na nádobí     500 000 Kč 

b) mlýnek na maso         80 000 Kč 

b) postupná výměna žákovských sestav (židle a lavice)           2 000 000 Kč 

   

                                                                                  CELKEM                          2 580 000 Kč 

 

 

V Chodově  28.2. 2023                                       Mgr. Iva Šípová, ředitelka školy 


